《企业数据资源相关

会计处理暂行规定》
-

对报表项目

无重大影响
- - -

2024 年
执行《企业会计准则

解释第 18 号》

国家统一会

计制度要求

对报表项目

影响详见

“具体情况

及说明”

- - -

具体情况及说明：

1）执行《企业会计准则解释第15号》

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35号，

以下简称“解释第 15 号”）。

①关于资金集中管理相关列报

解释第 15 号就企业通过内部结算中心、财务公司等对母公司及成员单位资金实行集中统一

管理涉及的余额应如何在资产负债表中进行列报与披露作出了明确规定。该规定自公布之日起施

行，可比期间的财务报表数据相应调整。执行该规定未对公司财务状况和经营成果产生重大影响。

②关于试运行销售的会计处理

解释第 15 号规定了企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或

副产品对外销售的会计处理及其列报，规定不应将试运行销售相关收入抵销成本后的净额冲减固

定资产成本或者研发支出。该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行，对于财务报表列报最早期间的

期初至 2022 年 1 月 1 日之间发生的试运行销售，应当进行追溯调整，执行该规定未对公司财

务状况和经营成果产生重大影响。

③关于亏损合同的判断

1-1-276

解释第 15 号明确企业在判断合同是否构成亏损合同时所考虑的“履行该合同的成本” 应当

同时包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额。该规定自2022 年

1 月 1 日起施行，企业应当对在 2022 年 1 月 1 日尚未履行完所有义务的合同执行该规定，累

积影响数调整施行日当年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报表数

据。执行该规定未对公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2）执行《企业会计准则解释第16号》

财政部于2022年11月30日发布《企业会计准则解释第16号》（财会[2022]31号，以下简称“解

释16号”）,其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理”内容自2023年1月1日起施行。对于因适用解释16号的单项交易，确认租赁负债和使用权

资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，公司按照解释16号和《企业会计准则第18

号——所得税》的规定进行追溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其

他相关财务报表项目。

该会计政策变更对财务报表的影响如下：

合并资产负债表项目

单位：万元

项目
2022 年 1 月 1 日

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 486.07 588.04 101.97

递延所得税负债 143.08 244.98 101.91

其他综合收益 -254.21 -254.26 -0.05

盈余公积 2,079.52 2,079.52 -

未分配利润 40,948.00 40,948.11 0.11

3）安全生产费用导致的会计政策变更

2022年12月13日，财政部和应急管理部联合发布《企业安全生产费用提取和使用管理办法》

（财资〔2022〕136号），对2012年印发的《企业安全生产费用提取和使用管理办法》进行了修订，

并要求自印发之日（2022年11月21日）起施行。公司按照财政部和应急管理部的要求时间于2022

年11月1日开始执行前述政策。公司管理层认为，前述政策的采用未对公司财务报告产生重大影

响。

4）执行《企业会计准则解释第17号》

财政部于2023年10月25日公布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕21 号，以下

简称“解释第 17 号”）。

①关于流动负债与非流动负债的划分

解释第 17 号明确：

− 企业在资产负债表日没有将负债清偿推迟至资产负债表日后一年以上的实质性权利的，该

1-1-277

负债应当归类为流动负债。

− 对于企业贷款安排产生的负债，企业将负债清偿推迟至资产负债表日后一年以上的权利可

能取决于企业是否遵循了贷款安排中规定的条件（以下简称契约条件），企业在判断其推迟债务

清偿的实质性权利是否存在时，仅应考虑在资产负债表日或者之前应遵循的契约条件，不应考虑

企业在资产负债表日之后应遵循的契约条件。

− 对负债的流动性进行划分时的负债清偿是指，企业向交易对手方以转移现金、其他经济资

[…]

1,102.65元；合并财务报表层面，调减营业成本60,233.22元，调增资产减值损失60,233.22元。

该事项对2023年度的主要影响：母公司层面，调减营业成本52,226.08元，调增资产减值损失

52,226.08元；合并财务报表层面，调减营业成本1,254,987.52元，调增资产减值损失1,254,987.52元。

9）关于购买商品、接受劳务支付的现金流、支付给职工以及为职工支付的现金流以及支付的

1-1-282

各项税费的现金流等的调整

公司对现金流量表的各个项目再次进行梳理，对购买商品、接受劳务支付的现金流、支付给

职工以及为职工支付的现金流以及支付的各项税费的现金流在归集中存在误差进行了调整。

该事项对2022年度的主要调整：母公司层面，调增购买商品、接受劳务支付的现金6,466,318.99

元，调减支付给职工以及为职工支付的现金1,206,265.54元，调减支付的各项税费5,260,053.45元；

合并财务报表层面，调增购买商品、接受劳务支付的现金4,397,369.34元，调减支付给职工以及为

职工支付的现金5,202,309.70元，调减支付的各项税费的现金5,262,426.55元，调增取得投资收益收

到的现金2,073.84元，调增购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金6,069,440.75元。

该事项对2023年度的主要调整：母公司层面，调增购买商品、接受劳务支付的现金1,002,525.89

元，调减支付给职工以及为职工支付的现金1,002,525.89元，调增投资支付的现金5,000.00元，调

减现金及现金等价物净增加额5,000.00元，调减期末现金及现金等价物余额5,000.00元；合并财务

报表层面，调减收到的税费返还1,733,227.54元，调增购买商品、接受劳务支付的现金14,097,702.13

元，调减支付给职工以及为职工支付的现金4,973,096.60元，调减支付的各项税费的现金967,988.47

元，调减支付其他与经营活动有关的现金37,710.45元，调减购建固定资产、无形资产和其他长期

资产支付的现金9,852,134.15元，调增投资支付的现金5,000.00元，调减现金及现金等价物净增加

额5,000.00元，调减期末现金及现金等价物余额5,000.00元。

10）其他差错调整

包括其他应收款列报调整、固定资产列报调整、使用权资产列报调整、应付职工薪酬列报调

整、其他应付款列报调整、其他收益列报调整、外币货币性项目、非经常性损益列报调整和净资

产收益率列报调整等，对财务报表主要数据并无影响。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：万元

项目
2022 年 12 月 31 日和 2022 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 81,741.61 49.17 81,790.78 0.06%

负债合计 16,963.15 7.21 16,970.35 0.04%

未分配利润 48,698.89 12.49 48,711.38 0.03%

归属于母公司所有者权益合计 64,778.47 41.96 64,820.43 0.06%

少数股东权益 0.00 0.00 0.00 0.00

所有者权益合计 64,778.47 41.96 64,820.43 0.06%

营业收入 62,419.68 -115.01 62,304.67 -0.18%

净利润 9,170.00 -237.18 8,932.82 -2.59%

其中：归属于母公司所有者的净利润 9,170.00 -237.18 8,932.82 -2.59%

少数股东损益 0.00 0.00 0.00 0.00

项目
2023 年 12 月 31 日和 2023 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

1-1-283

资产总计 89,773.59 -42.37 89,731.22 -0.05%

负债合计 19,382.18 -90.66 19,291.52 -0.47%

未分配利润 53,692.46 -1.12 53,691.33 -0.0021%

归属于母公司所有者权益合计 70,391.41 48.29 70,439.70 0.07%

少数股东权益 0.00 0.00 0.00 0.00

所有者权益合计 70,391.41 48.29 70,439.70 0.07%

营业收入 53,854.98 30.42 53,885.40 0.06%

净利润 5,280.95 -11.04 5,269.91 -0.21%

其中：归属于母公司所有者的净利润 5,280.95 -11.04 5,269.91 -0.21%

少数股东损益 0.00 0.00 0.00 0.00

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

1、会计师事务所的审阅意见

公司财务报告审计截止日为 2024 年 12 月 31 日，公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）

对公司 2025 年 3 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2025 年 1-3 月的合并及母公司利润表、合

并及母公司现金流量表以及财务报表附注进行了审阅，并出具了苏公 W[2025]E1337 号审阅报告，

审阅意见如下：“根据我们的审阅，我们没有注意到任何事项使我们相信财务报表没有按照企业

会计准则的规定编制，未能在所有重大方面公允反映奥立思特公司的财务状况、经营成果和现金

流量。”

2、发行人的专项声明

公司及全体董事、监事、高级管理人员保证公司 2025 年 1-3 月财务报表所载资料不存在虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性及完整性承担连带责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人保证 2025 年 1-3 月财务报表真实、准

确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性及完整性

承担相应的法律责任。